ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений по вопросу реорганизации

памятника природы регионального значения «Лисохвостные
луга» и государственного заказника регионального значения

«Вязниковская пойма», относящихся к объектам особо
охраняемых природных территорий

30.11.2018
Место проведения: г. Вязники, ул. Комсомольская, д. 1, зал заседаний

администрации Вязниковского района, 1 этаж.

В общественных слушаниях приняли участие 46 зарегистрированных
участников.

Время начала общественных слушаний -  14.00 ч.
Время окончания общественных слушаний -  15.30 ч.
Председательствовал:
А.В.Рыжиков -  заместитель главы администрации района по вопросам

жизнеобеспечения и строительства.
Секретарь комиссии:
Н.Ю. Колесова -  ведущий документовед отдела жилищно-

коммунального хозяйства и охраны окружающей среды муниципального
казенного учреждения «Управление районного хозяйства Вязниковского
района Владимирской области».

Рыжиков А.В. открыл собрание, предложил поручить ведение
протокола Колесовой Н.Ю.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
На общественные слушания вынесен вопрос о реорганизации

памятника природы регионального значения «Лисохвостные луга» и
государственного заказника регионального значения «Вязниковская пойма»,
относящихся к объектам особо охраняемых природных территорий

Уведомление о проведении общественных слушаний было
опубликовано в газете «Маяк»от 30.10.2018 № 79.

Рыжиков А.В.:Слово для предоставления информации по вопросу
общественных слушаний предоставляется Канищевой Ольге Николаевне,
начальнику государственного бюджетного учреждения Владимирской
области «Единая дирекция особо охраняемых природных территорий
Владимирской области».

Канищева О.Н.: данный проект представляет собой проведение
процедуры реорганизации в части изменения режима охраны заказника
«Вязниковская пойма», а также уточнение действующих границ
заказника.Данная территория используется агрокомплексом.

Слово для предоставления информации по вопросу общественных
слушаний представляется Сергееву Максиму Александровичу, ведущему
эксперту отдела информации государственного бюджетного учреждения

Владимирской области «Единая дирекция особо охраняемых природных
территорий Владимирской области».

Сергеев М.А.: проект заказника разрабатывался в 2012 году, границы
были определены учеными. Границызаказника приведённые в решении
облисполкома^» 1181/23 от 01.12.80, неточные, ориентироваться на них при
проведении границ на местности невозможно.

Заказник расположен на территории Вязниковского района на землях:
- лесного фонда Вязниковского лесничества;
- сельскохозяйственного назначения;
- водного фонда.

На территории заказника Вязниковского района существуют редкие и
находящиеся под угрозой исчезновения виды растений и животных.

Поступил вопрос об аннулировании данного заказника.
Канищева О.Н.:Данная территория является особо ценной в

природоохранном отношении, поэтому снятие статуса ООПТ является
нецелесообразным.

На территории заказника запрещаются любые виды деятельности,
которые противоречат целям и задачам заказника. Предлагаю голосовать по
каждому вопросу запрещения вида деятельности заказника.

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

1.Рубки лесных насаждений, за исключением следующих видов рубок,
осуществляемых в зимний период (с 15 ноября по 15 марта),по согласованию
с уполномоченным органом администрации области в сфере
природопользования и охраны окружающей среды: выборочных санитарных
рубок, рубок ухода в лесных культурах, сплошных и выборочных рубок для
строительства линейных объектов и их сооружений, мероприятий по
текущему уходу за полосами отвода и охранными зонами линейных объектов
и их сооружений;

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

2.Заготовка живицы;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
3. Строительство новых мелиоративных сооружений и систем,

нарушение гидрологического режима территории;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
4. Разведка и разработка месторождений полезных ископаемых;

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

5.Заготовка мха и иного органического или минерального сырья;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.

3

6. Добыча воды из поверхностных и подземных водных источников для
нужд промышленных предприятий;

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

7.Строительство новых дорог, трубопроводов, линий электропередач,
иных линейных объектов и сооружений без положительного заключения
государственной экологической экспертизы;

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

8.Строительство зданий и сооружений вне границ существующих
культовых объектов (Серапионова пустынь и Кинешемский погост);

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

9.Размещение любых промышленных объектов;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
10. Предоставление земельных участков для ведения коллективного

садоводства и огородничества, индивидуального жилищного строительства;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
11. Перевод земель из одной категории в другую в целях, не

соответствующих целям, задачам и режиму заказника;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
12.Применение и складирование минеральных удобрений, а также

любых средств химической защиты и стимулирования роста растений;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
13.Хозяйственная деятельность, способная вызвать изменение

гидрохимического режима водоёмов, в том числе загрязнение их сточными
водами, отходами производства и потребления;

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

14.Размещение отвалов размываемых грунтов;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
15.Загрязнение территории отходами производства и потребления,

складирование отходов;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
16.Мероприятия по изменению видового состава флоры и фауны без

научно обоснованных рекомендаций и без согласования с уполномоченным
органом администрации области в сфере природопользования и охраны
окружающей среды;

4

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

17.Промысловая охота и промышленное рыболовство;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
18.Охота на пернатую дичь в весенний период (за исключением охоты

на селезней уток с подсадной без использования чучел, манков и иных
искусственных приманок);

Поступило предложение рассмотреть этот пункт в соответствии с
законодательством.Предложение принято единогласно.

19. Рыболовство с использованием сетей, нахождение на территории
заказника с запрещёнными орудиями рыбной ловли;

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

20.Добыча объектов животного мира, не отнесённых к охотничьим
ресурсам и водным биологическим ресурсам (за исключением случаев,
связанных с проведением научных исследований, по согласованию с
уполномоченным органом администрации области в сфере
природопользования и охраны окружающей среды);

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

21.Сбор ботанических и зоологических коллекций (за исключением
гербаризации растений и отлова беспозвоночных в научных целях, по
согласованию с уполномоченным органом администрации области в сфере
природопользования и охраны окружающей среды);

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

22.Сбор и заготовка грибов, ягод, лекарственных растений, иных
объектов растительного мира (за исключением сбора их гражданами для
собственных нужд без применения технических средств, повреждающих
растительный покров, а также за исключением заготовки сена);

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

23.Сбор дикорастущих декоративных растений (за исключением
гербаризации их в научных целях, по согласованию с уполномоченным
органом администрации области в сфере природопользования и охраны
окружающей среды);

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

24.Мероприятия по изменению структуры растительного покрова
водоёмов (за исключением мероприятий по поддержанию и восстановлению
популяций охраняемых видов растений и животных при наличии
положительного заключения государственной экологической экспертизы);

5

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

25.Распашка земель вне территории Серапионовой пустыни, за
исключением случаев, связанных с проведением противопожарных и
лесовосстановительных мероприятий, а также случаев, связанных с
созданием кормовых полей для диких животных в специально выделенных
местах, предусмотренных материалами охотустройства;

Поступило предложение включить в данный пункт после слов «за
исключением» слова «собственников земель, сельхозпроизводства». Кто за
поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение принято
единогласно.

26.Сенокошение до 1 июля;
Поступило предложение исключить этот пункт.Кто за поступившее

предложение? Прошу голосовать. Предложение принято единогласно.
27.Использование тяжёлой техники при сенокошении;
Поступило предложение исключитьв данном пункте слова «тяжелой

техники», включая после слов «использование»слова «с высоким удельным
весом». Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

28.Перевод сенокосов в пастбища и другие виды угодий;
Поступило предложение исключить этот пункт.Кто за поступившее

предложение? Прошу голосовать. Предложение принято единогласно.
29.Выпас и прогон скота в 100-метровой прибрежной зоне водоёмов и

водотоков (за исключением существующих мест водопоя и прогона скота);
Поступило предложение исключить этот пункт.Кто за поступившее

предложение? Прошу голосовать. Предложение принято единогласно.
30.Размещение летних лагерей и загонов для скота;

Поступило предложение исключить этот пункт.Кто за поступившее
предложение? Прошу голосовать. Предложение принято единогласно.

31 .Выжигание сухой травы;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
32.Проезд и стоянка автомототранспорта вне существующих дорог, за

исключением случаев, связанных с сенокошением, проведением
противопожарных, природоохранных и лесохозяйственных мероприятий;

Поступило предложение исключить в данном пункте слова «вне
существующих дорог», включая после слова «автомототранспорта»слова «с
высоким удельным весом на груз». Кто за поступившее предложение? Прошу
голосовать. Предложение принято единогласно.

33.Мойка и техническое обслуживание автомототранспорта;
Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение

принято единогласно.
34.Использование моторных плавательных средстввне периода

весеннего половодья (с 15 марта по 15 мая), за исключением случаев,

6

связанных с проведением природоохранных, биотехнических,
охотхозяйственных мероприятий и мониторинга территории заказника, по
согласованию с уполномоченным органом администрации области в сфере
природопользования и охраны окружающей среды;

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

35.Разведение костров, массовое нахождение людей, разбивка бивуаков,
привалов, палаточных городков, туристских стоянок, проведение культурных
и иных массовых мероприятий вне границ Серапионовой пустыни и
Кинешемского погоста, иных специально выделенных мест, определяемых
уполномоченным органом в сфере природопользования и охраны
окружающей среды (за исключением случаев, связанных с проведением
научных исследований или мониторинга территории зоны, по согласованию
с уполномоченным органом администрации области в сфере
природопользования и охраны окружающей среды);

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

36.Иные виды хозяйственной деятельности, рекреационного и другого
природопользования, способные оказать негативное воздействие на ценные
природные объекты, без положительного заключения государственной
экологической экспертизы.

Кто за поступившее предложение? Прошу голосовать. Предложение
принято единогласно.

Колесова Н.Ю., секретарь, зачитала протокол.
В общественных слушаниях приняли участие 46 человек,

выступили2участника публичных слушаний.
В адрес комиссии по подготовке и проведению общественных

слушаний устных и письменных замечаний от населения не поступало.
Присутствующие единогласно проголосовали за одобрение

представленного проекта.

Начальник ГБУ ВО «Единая дирекция
особо охраняемых природных территори
Владимирской области» О. Н. Канищева